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Hivatali elõdöm, Keglevich Béla gróf elismeréssel említendõ
buzgalmának, s az egyesület több lelkes tagjának sikerült a
közfigyelmet egyesületünk irányába megnyerni, s midõn hazai
erdõbirtokosaink és a szakférfiak zálogát látták annak, hogy jó
czélra tett áldozataik kétségtelenül a magyar kulturális érde-
kek szolgálatára fordíttatnak, nem késtek egyesületünk jövõ-
jét alapítványokkal biztositani, valamint hova tovább hajlan-
dóbbakká lettek azok is évdíjas rendes tagjaink körébe
sorakozni, kiket valódi hazafias érzelem vezetett arra, hogy
hazánk erdõgazdaságának ügyét szellemi és anyagi gyámolítá-
sukkal segítsék elõ. 

Egyesületünk pénztári számadásait vizsgálva, örömmel sze-
rezhetünk meggyõzõdést a vagyoni állapot kedvezõ fejlõdésérõl.
Csalhatatlan bizonyitéka ennek, hogy már 1867-ben a tõkeva-
gyon 17.469 forintot tett, 1871-ben pedig már 43.692 frt-ra és
1875-ben, midõn az egyesület elnökségét átvettem, az Erdésze-
ti Lapokba fektetett 6000 forinton kívül 47.272 frt-ra rúgott,
míg a t. közgyûlésnek fölülvizsgálat végett most bemutatott szá-
madás vizsgálat szerint folyó évi május hó 25-én 57.800 forint-
ból állott. 

Tagadhatatlan, hogy az önálló vagyonszerzés az ily közhasz-
nú, avagy tudományos intézetre nézve nem önczél, de szellemi
munkásságának állandó biztositására mellõzhetetlen eszköz.
Éppen azért helyeslésünkkel kell, hogy találkozzék az egyesü-
let lefolyt évtizedes mûködésében azon kiváló gondozással ápolt
törekvés, mely a jövõ anyagi érdekeinek minden részrõl helyes-
léssel találkozott biztositására irányult és a melynek köszönhet-
jük ma azt, hogy az Országos Erdészeti Egyesület vagyoni álla-
pota máig oda fejlõdött, hogy e részben az egyesület jövõjét
biztosítottnak tekinthetjük. 

És ha eddig azon közgyûlési határozatnak, hogy egyesüle-
tünk vagyonának ingatlanokba elhelyezése szempontjából, az

egyesület saját házat szerezzen, meg nem felelhettünk; ennek
oka részint a fõvárosi ingatlanok árának magasságában, részint
azon körülményben keresendõ: hogy az összes tõkének ily mó-
don való lekötése lehetetlenné tette volna az egyesület kitûzött
szellemi czéljaira bármit is fordíthatni, míg ezen határozat kivi-
telének elhalasztásával a lefolyt évtized alatt míg egyfelõl anya-
gi tekintetben örvendetes eredményt mutathat fel, addig másfe-
lõl szellemi tekintetben is megtörtént az, mit az egyesülettõl
anyagi körülményeihez arányban várni lehetett. Meggyõzõdé-
sem szerint várnunk kell tehát azon üdvös eszme létesítésével
mindaddig, míg tõkevagyonunk még tetemesebb összegre fog
emelkedni. 

Az erdészeti szakismereteknek magyar nyelven való terjesz-
tése, s magának az erdészeti tudományoknak anyanyelvünkön
való mívelése érdekében nem csekély tevékenységet fejtett ki
az egyesület. Az egyesület kiadásában jelent meg az elsõ erdõ-
mívelési önálló szakmunka az Illés Nándor tagtársunk által írt
Erdõtenyésztéstan; valamint az egyesület által kitûzött pályadí-
jak hozták létre az alsóbbrendû mûszaki segédszemélyzet és a
nép számára Bedõ Albert által irt Erdõõr, s az Illés Nándor és
Fekete Lajos urak által együttesen irt Közerdész czimû mûve-
ket, melyek kétségkívül nem kevés befolyással bírnak arra, hogy
a magyar népnek épen azon tagjai ismerhessék fel az erdõk be-
csét és okszerû kezelési módját, kik annak ápolására hivatva
vannak, vagy annak kebelén élnek. 

Addig, míg az egyesület által képviselt erdõgazdasági érde-
kek hathatósabb elõmozdítása végett az Erdészeti Lapok saját
tulajdonunkba jöhettek, habár csekély, de erõnktõl telhetõ anya-
gi segéllyel járultunk ezen lapok kiadási költségeihez, míg
1873-ban azok tulajdonjogának megszerzésére 6000 forintot
fordítottunk, s ez idõ óta említett közlönyünk hasábjain szintén
fokozott munkásságot fejtünk ki erdõgazdaságunk érdekei meg-
óvása körül. 

Az erdészeti szakismeret terjesztésének, s az erdészet irán-
ti érdeklõdés felköltésének egyik hathatós eszköze volt azon
gyakorlat, hogy az egyesület közgyûléseit rendesen az ország
egyik vagy másik erdõgazdag vidékén tartotta meg. Az ily köz-
gyûléseinken tárgyalt erdészeti szakkérdések és a helyi erdõ-
gazdasági szemlék nem kis mértékben szolgáltak úgy az esz-
mék kölcsönös tisztázására, mint az ismeretek és tapasztalatok
öregbítésére. 

Ily közgyûléseken többször nyílt alkalom magának a gaz-
daság gyakorlati kezelésének szempontjából is messze kiható
hasznos szakvéleményt adni egyes vidékek tisztelt közönsé-
gének, mint ez például Debreczen és Kassa városaiban tör-
tént. S ha a jelen esetben eltértünk ezen üdvös gyakorlattól,
annak csakis a titkári jelentésben bõvebben kifejtett kény-
szerûség az oka. 

Nem mulasztotta el az egyesület ugyanezen idõ alatt az erdõ-
törvény létrejövetele érdekében is megtenni mindazt, mi mód-
jában állott. Már 1868-ban az Országos Magyar Gazdasági
Egyesülettel együtt beterjesztett a m. k. földmívelési miniszté-
riumhoz egy erdõtörvényjavaslatot, mely, hogy eddig törvénnyé
nem lehetett, habár a kormány azt folyton figyelmére méltatta, a
sürgõsebb természetû teendõk elõtérbe lépésének kell tulajdo-
nitanunk. 

Tisza Lajos elnöki beszéde az Országos Erdészeti
Egyesület 1876. évi rendes közgyûlésén II.

Budapesten, 1876. deczember hó 17-én
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Ezt illetõleg azonban kötelességemnek tartom megemlíteni,
hogy a törvényjavaslat, miként errõl már a t. tagtársak is tudo-
mással bírnak, a földmívelési minisztérium kivánságára, az
egyesület részérõl ez évben rajra átdolgoztatott, s most egy, a
földmívelési minisztérium által alakított szakbizottság által tár-
gyaltatik, s remélhetõleg rövid idõ alatt a törvényhozás elé ter-
jesztetik.

A vadászati törvényjavaslat készítése szintén egyik tárgyát
képezé egyesületünk munkásságának, s bár késõbb a mi terve-
zetünknek nem egészen megfelelõ értelemben hozatott is meg a
vadászati törvény, mindazonáltal tagadhatatlan, hogy az vadá-
szati viszonyaink javítására jótékony befolyással volt. 

Tanáccsal vagy véleménnyel szolgáltunk mindezek mellett
mindannyiszor, mikor felkerestek úgy a királyi kormánynak,
mint egyes erdõbirtokosoknak. 

A lefolyt tíz év nevezetesebb mozzanatainak felemlítése után,
midõn megjegyezném, hogy az utolsó közgyûlés óta a választ-
mány által tett intézkedések rövid foglalatja az egyesületi titkár
részérõl fog elõadatni, át kell térnem azon tárgyakra, melyekkel
jelen közgyûlésünk munkálkodása alapján az új évtizedet meg-
kezdendõk leszünk. 

Azon teendõkön kívül, melyek az alapszabályok a rendes
közgyûléseknek, hogy mondjam köteles tárgyát képezik, elsõ
helyen kell megemlítenem az alapszabályok módosítását, me-
lyet a 10 évi mûködés alatt szerzett tapasztalat tett szükséges-

sé, s melyet már a Kalocsán tartott egyesületi közgyûlés is el-
rendelt. 

Az alapszabályok módosításával kapcsolatban terjesztetik
elõ az igazgató választmány részérõl azon egyfelõl hazaifiúi ke-
gyeletes érzésbõl eredõ és másfelõl az egyesület szellemi mûkö-
désének állandó biztosítását czélzó javaslat, mely a Deák Fe-
rencz Alapítvány czime alatt 10,000 frt tõke létesítését ajánlja
azon rendeltetéssel, hogy annak évi kamatja erdészeti irodalmi
pályadíjakra esetleg az egyesület szakközlönyébe felveendõ je-
lesebb munkák jutalmazására fordíttassék. 

Nem kételkedvén abban, hogy a t. közgyûlés e javaslatot he-
lyesnek ismerve, elfogadja, bátran el merem mondani, hogy a
megjelölt alapítvány létesítése nem csak a múlt évtized mun-
kásságának képezi dicsõ befejezését, de a mai gyûléssel elkez-
dõdõ új évtized mûködésének is fényes emlékû megörökítése
leend. 

A megállapítás végett elõterjesztett jövõ évi költségvetést
azon kijelentéssel bocsáthatom a t. közgyûlés tárgyalása alá,
hogy az az eddigi tényleges viszonyok alapján és mérsékelt szá-
mítással készíttetett, s hogy pénztári viszonyaink örvendetes ja-
vulásáról tanúskodik. 

Jelen közgyûlésünk tanácskozásának másik fontos tárgyát
képezi az erdõk tiszta jövedelmének megadóztatása ügyében a
kataszteri erdõbecslõk részére kiadott miniszteri utasítás fölötti
véleménynyilvánítás. 

Bármennyire meglegyünk is arról gyõzõdve, hogy alkotmá-
nyos kormányunknak nincs czéljában a földbirtok aránytalan
megterheltetése, sõt, hogy a folyamatban lévõ földadósorozati
munkálatok inkább az adótehernek épen arányos megosztását
czélozzák: igazgató választmányunk a kérdést még is oly közér-
dekûnek és az egyesület hivatásával annyira összetartozandó-
nak vélte, miszerint nem teheté azt, hogy a közgyûlésnek a ki-
adott utasítás fölötti illetékes nézet-nyilvánításra alkalmat ne
nyújtson. 

Fontosabb teendõink egyike a mûszaki szolgálatra szük-
séges szakszemélyzet mikénti nevelésének kérdése. Ez ügy
hazánkra nézve az összes hazai erdõállomány okszerû keze-
lése érdekében kiváló horderõvel bír, és pedig nemcsak
azért, mert a nagyobb erdõbirtokosoknál követendõ intenzí-
vebb gazdálkodás akadálytalan mûködhetésére nélkülözhet-
len a kellõ szakismerettel bíró segédszemélyzet, hanem azért
is, mert Magyarországban igen jelentékeny a kisebb terje-
delmû erdõket bíró községek és kisbirtokosok száma, kik ma-
gasabb szakképzettségü erdészeket nem tarthatnak, de akik-
nek kis terjedelmû erdõbirtokát, a kisebb körû, de kellõ
szaknevelés és más nagyobb erdõgazdaságokban nyerhetõ
tapasztalatok megszerzése után az ilyen kevesebb fizetést
igénylõ és kisebb munkakörre alkalmas egyének is, az erdõ-
törvény létrejötte által biztosított felügyelet alatt, jó sikerrel
kezelhetik. 

Az igazgató választmány kiegészítése, illetõleg az alelnöki
tisztség betöltése és egy választmányi tag megválasztása szintén
mostani teendõink közé tartozik. Megvagyok gyõzõdve, hogy a
t. közgyûlés kitüntetõ bizalmával azon férfiakat fogja megtisz-
telni, kikben az egyesületi igazgatás számára avatott ismeretû
ügybuzgó tagokat nyerhetünk. 

Midõn végül az elõttünk lévõ tárgysorozatba felvett ügyek-
nek higgadt elintézését a t. közgyûlés figyelmébe ajánlva, a köz-
gyûlést ezennel megnyitom: a t. tagtársakat egyszersmind felké-
rem, hogy a sorban elõveendõ kérdések minél alaposabb
megoldásához ismert ügybuzgóságukkal és tapasztalt szakisme-
retükkel hozzájárulni szíveskedjenek.

Erdészeti Lapok, 1877. január


